

Oktober 2018

Information vedr. igangværende og forestående arbejder på Postgrunden

Grundvandssænkning

Alle planlagte infiltrationsboringer for reinfiltrering af oppumpet grundvand fra byggegruben er nu etableret i lokalområdet omkring byggepladsen og evt. supplerende borearbejde vil heraf kun finde sted, såfremt de nuværende boringer utilsigtet mister deres infiltrationskapacitet. Evt. supplerende borearbejde vil blive behørigt varslet forud for udførelse.

Der mangler 4 små fundamentsnære boringer, som udføres i november i dagtimerne- ej særlig støjende.

På byggepladsen pågår der etablering af de planlagte pumpeboringer for sænkning af grundvand indvendigt i byggegruben.

I lokalområdet pågår der montage af de nogen steder synlige rørledninger, som indbyrdes forbinder pumpeboringerne med reinfiltrationsboringerne via vandbehandlingsanlægget på Polititorvet.

Det forventes, at grundvandssækningsanlægget ibrugtages primo november, når etableringen af de resterende indfatningsvægge for byggegruben er afsluttet.

Nedrivning

Nedrivningsarbejdet er nu afsluttet over terræn og der pågår fragmentering, sortering og bortkørsel af materialer til genanvendelse.

Under terræn pågår der nedbrydningsarbejde af eksisterende kælderkonstruktioner og det forventes, at dette arbejde er afsluttet ultimo april.

Jordarbejde

Der udgraves indvendigt i byggegruben indtil første udgravningsniveau, hvorfra der etableres borede skrå jordankre for afstivning af byggegrubens indfatningsvægge.

Udgravningen foregår sektionsvist rundt langs indfatningsvæggene og vil genoptages successivt efter færdiggørelse af 1. ankerniveau indtil udgravningsniveauet for 2. ankerniveau og herefter indtil endeligt udgravningsniveau i kote -5,5 meter, svarende til ca. 8,5 meter under nuværende terræn.

Støj

Arbejde udføres på nuværende tidspunkt i henhold til Københavns Kommunes støjpåbud af 2. maj 2018. Arbejdet bliver udført i tidsrummet hverdage 7-19 og lørdage 8-17. På alle arbejdsdage er der begrænsninger i en støjbegrænsningszone langs et nærmere defineret område af Bernstorffsgade, hvor særligt støjende arbejder ikke må udføres mellem 7-8, mellem 17-19 og på lørdage mellem 8-17.